Die Vorbereitung auf die Rechtfertigung und die Eingießung der heiligmachenden Gnade in der Frühscholastik.

Von Artur Landgraf (Bamberg).

6. Der *processus iustificationis*.

Wie sich aus den bisherigen Ausführungen über das Axiom „*facienti quod est in se Deus non denegat gratiam*“ ergab, ist dieses Problem in seiner Entwicklung aufs engste mit demjenigen des Rechtfertigungsprozesses verbunden. Schon aus der Natur der Sache heraus, da ja, sobald man die erste Gnade in den rechtfertigenden Glauben verlegte, die Frage zur Lösung stand, in welchem Zusammenhang dann die für die Rechtfertigung notwendig geforderten Werke mit dieser selbst und der ersten Gnade stehen. Dies hatte bereits Petrus von Poitiers eingesehen, der bei Betrachtung der Schriftstelle „*Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*“ schreibt: „*Item convertimini ad me et ego convertar ad vos. Ex quo videtur, quod possit prius aliquis converti ad Dominum quam convertatur Dominus ad ipsum. Sed verbum convertendi dissimiliter hinc inde accipitur. Est enim sensus: convertimini ad me penitendo et ego convertar ad vos liberando vel exaudiendo. Post gratie enim infusionem potest Dominus converti per liberationem vel precum exauditionem. Vel potest intelligi de ipsa conversione primitiva ad peccatorem, et quamvis ordo attendatur in verbo- rum prolatione, in rebus tamen nulla consecutio est, quia simul tempore ad seinvicem convertuntur Deus et homo; naturaliter tamen sive causaliter altera conversio precedit alteram*²⁴⁸.“

Wie nach der Lehre der Frühscholastik der Zusammenhang zwischen Vorbereitung und Rechtfertigung gedacht wurde und wie man ihr Verhältnis zur ersten, der rechtfertigenden Gnade darstellte, darüber haben wir im vorausgehenden der Sache nach das Wichtigste berichtet. Es taucht aber in der Frühscholastik bis tief in die Zeiten der Hochscholastik hinein in getrennter Behandlung ständig eine ausdrücklich gestellte Frage nach dem *processus iustificationis* auf, die von den verschiedenen Autoren verschieden, aber stets schematisch beantwortet wird, deren Verständnis aber dem von außen unmittelbar an diese Frage herantretenden Dogmenhistoriker große Schwierigkeiten bereitet. Schon der Sinn dieser Schemata ist von außen her nur schwer zu erfassen.

²⁴⁸ Sent. (Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 78v).

R. M. Schultes, dem wir verschiedene wertvolle Beiträge zur Klärung der Bußlehre der Frühscholastik verdanken, hat noch kurz vor seinem Tode einen erfolgreichen Versuch zur Lösung des Problems des Rechtfertigungsprozesses bei Thomas von Aquin gemacht. Die selbstbewußten Worte, mit denen er seine diesbezügliche Abhandlung abschließt, sind durchaus am Platze: „Atque ita cessant difficultates plurimae theologorum contra doctrinam S. Thomae, dummodo attendatur distinctio inter praeparationem, quae iustificationem antecedit, et cooperationem, quae iustificationem concomitatur, vel subsequitur, et ideo substantiam iustificationis intrat; per eam sc. cooperationem, qua homo perfecte et complete statum iustitiae consequitur, nempe vitam gratiae et caritatis, in fide quae per dilectionem operatur²⁴⁹.“

Unsere bisherigen Ausführungen dürften bereits erraten lassen, daß die Einführung einer solchen Unterscheidung ganz im Sinne der Vorzeit gelegen ist. Jedenfalls aber können wir uns auch bei Lösung dieser sonst als verwickelt geltenden Frage auf Grund der vorausgehenden Untersuchungen sehr kurz fassen.

Wir dürfen vor allem keineswegs von der Voraussetzung ausgehen, als ob man bei der Aufstellung der verschiedenen Rechtfertigungsschemata stets nur von unter dem Einfluß der rechtfertigenden Gnade geschehenden Werken gesprochen und die vor ihr liegenden Akte vollständig vernachlässigt hätte. So setzt die wohl dem Ende des 12. Jahrhunderts angehörige Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 die Eingießung der Gnade, die *natura, non tempore* der Rechtfertigung vorausgeht, erst an die fünfte Stelle:

„De informatione virtutum. — Cuius gratia sex distinguenda sunt in hoc loco. Primum est amotio velaminis, quod amovet Deus a corde peccatoris. Pascasius ait super trenos Jeremie: de hoc velamine sepe facit mentiones apostolus ad cautelam. Impedit enim, ne libere possit homo videre Deum vel discernere inter bonum et malum, vel quid eligendum, quid fugiendum. Secundum eorum, que spectant ad infusionem gratie, est motus surgens ex libero arbitrio, sive cogitatio de viis Dei. Naturale est enim homini diligere Deum. Tertium est propositum non relabendi, sive voluntas non peccandi. Sed hec voluntas adhuc est inefficax, manca et inbecilla, quia nichil per se potest velle cum effectu. De qua dicitur: non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis. Et Salomon ait de hac voluntate: vult et non vult piger, vult, inquam, voluntate naturali, sed inefficaci, sed non vult voluntate gratuita vel

²⁴⁹ Circa doctrinam S. Thomae de iustificatione: Angelicum 3 (1926) 354. Schon früher hatte er einen Lösungsversuch gebracht in seiner Arbeit: Reue und Bußsakrament (Paderborn 1906).

efficaci. Quarto sequitur contritio. Quinto spiritualis roris infusio, que statim suum possessorem dicere compellit: in odorem unguentorum tuorum currimus, adolescentule dilexerunt te nimis. Ultimo sequitur dimissio peccati, quam precedit infusio gratie non tempore, sed natura. De IIIor antecedentibus sane concedi potest, quod se precedunt tam tempore quam natura²⁵⁰.“

Zur Erleichterung des Verständnisses der Stelle ist zu bemerken, daß die an erster Stelle erwähnte *amotio velaminis* in der Entfernung der *ignorantia crassa et supina* besteht, die den Sünder in Unkenntnis Gottes hielt. Diese Entfernung der Unwissenheit wird nicht als Tugend, wohl aber als ein *bonum gratuitum* bezeichnet²⁵¹.